
DDG n.               

REPUBBLICA ITALIANA

                                          

  R E G I O N E     S I C I L I A N A
_______________

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento per la Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE   GENERALE

Impegno stanziamento anno 2021 - capitolo 413315-
Trasferimento ai Comuni per l’erogazione dell’indennità di residenza in favore dei titolari di Farmacie rurali e sussi-

diate, aventi sede nelle Isole minori 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento

del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la legge regionale 17 febbraio 1987 n.8, concernente “Indennità di residenza a favore dei far-

macisti rurali e modifica dall’articolo 20 della legge regionale 3 maggio 1979 n.73”;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislati-

vo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive mo-
difiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale del 3 novembre 1993 n.30, recante norme in tema di programmazione sani-
taria e di riorganizzazione  territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTO la legge regionale del 5 gennaio 1999 n.4, art.27, pubblicata nella G.U.R.S. del 9 gennaio
1999 n.2, che ha previsto l’erogazione di una indennità a favore dei titolari di farmacie priva-
te e sussidiate, aventi sede nelle isole minori;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pub -

blicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTA la legge regionale del 12 ottobre 2010 n.11 tabella G, con la quale è stato assegnato all’Asses-

sorato Regionale della Salute il capitolo 413315 relativo ai trasferimenti ai Comuni per l’ero-
gazione dell’indennità di residenza  in favore dei titolari di farmacie private; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integra-
zioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere
dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le di-
sposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014 n.21 e s.m.i.;
VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante  “Decreto Legislativo 23 giugno 2011,

n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sa-
nitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

VISTO        il D.P. Reg. 7 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regio-
nale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti re-
gionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.-
Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTA         la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione per il triennio
2021 - 2023”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.17 del 21 aprile
2021 - Supplemento Ordinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.168 del 21 aprile 2021 "Bilancio di previsione della Re-
gione Siciliana 2021-2023, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2. Ap-
provazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e
Piano degli indicatori";

Marcella.chiaramonte
Casella di testo
443/2021



PREMESSO che per erogare l’indennità di residenza in favore dei titolari di Farmacie rurali e sussidiate,
aventi sede nelle Isole minori, occorre acquisire la certificazione del Sindaco del Comune in
cui ha sede la struttura farmaceutica, per la quale si chiede l’erogazione dell’indennità, che
attesti che la farmacia è rimasta aperta al pubblico tutto l’anno e con l’indicazione del nume-
ro degli abitanti della località nella quale la farmacia è ubicata;

PRESO ATTO che le richieste dagli aventi diritto vengono trasmesse l’anno successivo a quello a cui si rife-
risce l’indennità;

RITENUTO per quanto sopra premesso, ai sensi  dell’art.20 del D.lgv. n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.,
di dover assumere l’impegno sul pertinente capitolo  413315 “Trasferimenti ai comuni per
l'erogazione dell'indennità di residenza in favore dei titolari di farmacie rurali private e sus-
sidiate aventi sede nelle isole minori” - del Bilancio Finanziario della Regione Siciliana – Di-
partimento Pianificazione Strategica - esercizio finanziario 2021 - per il successivo pagamen-
to dell’indennità di  disagiata residenza in favore delle farmacie rurali  private e sussidiate
aventi sede nelle isole minori;

PRESO  ATTO che  lo  stanziamento  sul  capitolo  413315 “Trasferimenti  ai  comuni  per  l'erogazione
dell'indennità di residenza in favore dei titolari di farmacie rurali private e sussidiate aventi
sede nelle isole minori” del Bilancio Finanziario della Regione Siciliana, Dipartimento Piani-
ficazione Strategica, esercizio finanziario 2021 ammonta ad euro 212.250,40; 

D E C R E T A

 Art.1) Ai fini del riconoscimento dell’indennità di disagiata residenza in favore delle farmacie rurali private e sussi-
diate aventi sede nelle isole minori  e dell’assegnazione del beneficio che sarà erogato nell’anno successivo a
quello di competenza,  è assunto l’impegno ai sensi dell’art.20 D.lgv. n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i della
somma di euro 212.250,40 sul capitolo 413315 “Trasferimenti ai comuni per l'erogazione dell'indennità di re-
sidenza in favore dei titolari di farmacie rurali private e sussidiate aventi sede nelle isole minori”  -  codice
SIOPE U.1.04.01.02.003 - del Bilancio Finanziario della Regione Siciliana – Dipartimento Pianificazione Stra-
tegica - esercizio finanziario 2021.

Art.2) Con successivo provvedimento, acquisite le certificazioni, si provvederà per il tramite delle Amministrazioni
Comunali, a liquidare l’esatto ammontare delle somme dovute ai singoli titolari delle farmacie rurali  private e
sussidiate aventi sede nelle isole minori, secondo le modalità previste dal Decreto Presidenziale del 16 giugno
1999.

Art.3) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, e inviato alla Ragioneria Centrale
di questo Assessorato per il controllo di competenza.

     
Palermo, ________________

  f.to  L’Estensore
  Teresa Mazzola     

 Il Dirigente Responsabile del Servizio 
       (D.ssa Tamara Civello)

Il Dirigente Generale
   Ing. Mario La Rocca

Marcella.chiaramonte
Casella di testo
18.05.2021


		2021-05-14T16:22:30+0200
	TAMARA CIVELLO


		2021-05-18T10:30:46+0200
	MARIO LA ROCCA




